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Abstrakt

TABETOVÁ,Maria. Výchova v rodině jako podklad pro řešení morálních dilemat

dětmi - srovnání dvou kultur (Česká republika, Izrael). Hradec Králové, 2015. 46 s.

Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: doc.

PhDr. Jan Lašek, CSc.

Bakalářská práce je věnována výchově dětí jako podklad pro řešení morálních dilemat

dětmi v Izraeli a srovnání pohledů dětí pocházejících z České republiky a Izraele. Práce se

skládá z praktické a teoretické části. Teoretická část práce se zabývá vlivem rodiny na

jedince, socializačním procesem utváření člověka, normám a morálce, vlivem státu a závěr

teoretické části je věnován skupině lidí - Drúzům, u kterých byl prováděn výzkum. Základem

praktické části je výzkumné šetření na kvantitativní bázi s užitím vyzkoušené dotazníkové

techniky (Lašek, Loudová). Práce se věnuje analýze získaných údajů, které jsou uváděny do

souvislosti s teoretickou částí práce. Práce si klade za cíl porovnání dvou odlišných kultur.

Klíčová slova: Rodina, výchova, morálka, normy, občan, Drúzové

Absract

TABETOVÁ, Maria. Family Education as a Base for Solving Moral Dilemmas of

Children - Comparison of Two Cultures (Czech vs. Izraelis. Hradec Králové, 2015. 46 p.

Bachelor degrese. University of Hradec Králové. Leader of the Bacheler Degree Thesis: doc.

PhDr. Jan Lašek, CSc.

The thesis focus of family education as a base of solving moral dilemmas of childrem

in Israel, and it compares view of children from Israel and Czech republic. It consist of

theoretical and practical part. The theoretical part deals with influence of the family on

individuals, socialization proces to formation of human being, ragulation, morale, influence

of the state on individuals and the end of the theoretical part is devoted group of people –

Druz, where was maden the research. The practical part is based on investigation on a

quantitative basis using tested questinnaire ( Lašek, Loudové). The work i salso dedicated to

analysis of the obtained data, which are placed in context with the theoretical part of the work.

The thesis sets an aim comaparation of two different cultures.

Key words: family, education, regulativ, morale, citizen, Druz

Obsah
Úvod ...........................................................................................................................9

1 Rodina a její vliv ................................................................................................. 11

1.1 Rodina ......................................................................................................... 11

1.2 Rodinná výchova ......................................................................................... 11

1.3 Výchovné styly ............................................................................................ 12

2 Socializační proces v rámci rodiny i mimo ní ...................................................... 13

3 Normy a morálka ................................................................................................ 14

3.1 Normy ......................................................................................................... 14

3.1.1 Dělení norem.......................................................................................... 14

3.2 Morálka ....................................................................................................... 14

3.2.1 Vznik a vývoj morálky ........................................................................... 15

4 Jedinec jako občan .............................................................................................. 17

4.1 Demokracie a občanské ctnosti .................................................................... 17

4.2 Školní výchova a občan ............................................................................... 18

5 Drúzové .............................................................................................................. 20

5.1 Drúzové v Izraeli ......................................................................................... 20

5.1.1 Povinná vojenská služba a loajalita ke svému státu ................................. 20

5.1.2 Rodinný život drúzů ............................................................................... 21

5.1.3 Školní docházka ..................................................................................... 22

6 VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ ........................................................................................ 23

6.1 Cíl výzkumného šetření.............................................................................. 23

6.2 Použité metody zkoumání ......................................................................... 23

6.3 Stanovení hypotéz ...................................................................................... 24

6.4 Výzkumný vzorek ....................................................................................... 26

6.5 VÝSLEDKY ŠETŘENÍ ................................................................................... 28

6.5.1 Výsledky u dotazníku Řešení morálních dilemat................................. 28

6.6 Vztahy mezi výsledky sejmutých metod výzkumného šetření ................. 31

6.7 Rozdíly mezi respondenty Čechy a Drúzy ................................................. 33

6.7.1 Dotazník Řešení morálních dilemat ..................................................... 33

6.7.2 Dotazník Občan- současný stav ........................................................... 33

6.7.3 Dotazník Občan-změna ........................................................................ 34

6.8 Ověření hypotéz ......................................................................................... 36

6.9 SHRNUTÍ ..................................................................................................... 37

Závěr ........................................................................................................................ 41

Literatura .................................................................................................................. 43

Seznam tabulek ......................................................................................................... 45

Seznam příloh ........................................................................................................... 46

Přílohy ...................................................................................................................... 47

9

Úvod
Tato práce se orientuje na multikulturalitu současného světa. Její snahou je srovnat

dvě odlišné kultury. Jednu, tu naši, která je nám vlastní a druhou, která je pro nás něčím

neznámým, něčím o čem slýcháme, něčím exotickým. Jejím cílem je, aby pro nás bylo snazší

popsat rozdíly v chápání jednotlivých rozhodnutí, důvodů proč různé kultury reagují na stejné

životní situace odlišně, proč k nim dochází, co je k tomu vede. Měla by pomoci odlišnosti

pochopit a respektovat. Mohla by sloužit v sociální oblasti zabývající se pomocí při

začleňování jiných národnostních skupin do české společnosti.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a praktickou. První

teoretická část je rozdělena do pěti kapitol. První čtyři kapitoly se zabývají tím, jaký vliv má

na člověka prostředí, ze kterého pochází. První kapitola je věnována rodině a jejím

výchovným stylům. Druhá kapitola se týká socializačního procesu utváření člověka, kdy se

člověk rodí jako individuum a postupně se stává osobností. Třetí kapitola se věnuje normám a

morálce, bez kterých žádná společnost nemůže existovat, jelikož normy a morálka jsou

pravidla, která pomáhají regulovat lidské chování. V čtvrté kapitole se věnuji vlivu státu, jeho

politiky, potažmo školní výchovy na postoje jedinců a na jejich chování. Závěrečná kapitola

teoretické části je věnována skupině lidí – drúzům, obyvatelům Izraele, u které jsem

prováděla výzkum. Je zde popsána historie tohoto etnika, způsob chování v rodině, který je

odlišný od toho našeho a také vliv státu na rozhodnutí této menšiny žijící v Izraeli.

Ve druhé, praktické části, je uveden cíl výzkumného šetření, popsána metodologie

výzkumného šetření, popis výzkumného vzorku a provedení vlastního šetření. V úvodu

praktické části je stanoven cíl výzkumného šetření a dále jsou zde stanoveny pracovní

hypotézy. Následuje prezentace získaných údajů, která je pro přehlednost doplněna o tabulky.

Na závěr jsou získané údaje shrnuty a dochází zde k vyhodnocení předem stanovených

hypotéz.

V současnosti, s ohledem na světové dění, kdy dochází k politickým převratům,

občanským válkám, či válečným konfliktům s vírou v lepší stát se obyvatelé těchto zemí

dostávají ze dne na den do situací, kdy ztrácí své blízké a přichází o majetek, který po

generace budovali,se nyní snaží najít naději na nový život a zemi, která by je přijala a ve které

by tento život mohli začít budovat. Tím se začíná měnit i pozice České republiky v otázce
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týkající se imigrantů a azylové politiky. Dříve byla Česká republika spíše v pozici tranzitní

země, ale v současné době se stává zemí cílovou, kdy nabízí uprchlíkům azyl a možnost

nového života. Proto je nutné mít potřebné informace o etnikách, kultuře, mezilidských

vztazích, stylu výchovy, akceptaci specifických kulturně a sociálně podmíněných rolí atd. Bez

těchto informací bude začlenění imigrantů do české společnosti o dost složitější, ne-li

nemožné. Doufám, že tato bakalářská práce, alespoň nepatrně dokáže poodhalit rozdíl v

uvažování náctiletých mladých lidí žijících v jiné části světa než my.
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1 Rodina a její vliv
Jelikož obsahem této práce je výchova v rodinách a její vliv na řešení morálních

dilemat, bylo by správné nejprve si definovat pojem rodina, rodinná výchova, výchovný styl

v rodině.

1.1 Rodina
Ve chvíli, kdy se člověk narodí, se dostává do prostředí, ve kterém se vyvíjí, kde se

formuje jeho osobnost a jeho vlastnosti, ve kterém žije a tím je rodina. Rodina je „jak

biologická, tak sociální, relativně stála skupina, spojena vztahy příbuzenství, která vychovává

děti a poskytuje svým členům sociální, citové a hodnotové zázemí“.(Jirásková, 1999, s. 96).

Z pohledu sociologického je rodina první malá skupina, se kterou se člověk ztotožní a do níž


[…]


5. Snaží se mu pomoci, když má s něčeho strach.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy

6. Z úspěchu dítěte se dokáže radovat.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy

7. Probírá s dítětem jeho budoucí život, povolání, cíle.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy

8. Tráví svůj volný čas s dítětem.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy

9. Tráví s dítětem hodně času.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy

10. Když něco plánuje, myslí i na dítě.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy

11. Bere dítě na vícedenní výlet, dovolenou.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy

12. Aktivně se zajímá o školní záležitosti dítěte.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy

13. Dítěti říká, že je na něj hrdý.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy

14. Mazlí se s dítětem.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy

15. Radí se s dítětem o různých věcech.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy

16. Pořádá oslavu narozenin dítěte i pro jeho kamarády, pokud si to přeje.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy
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17. Podporuje materiálně zájmy dítěte.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy

18. Jde dítěti příkladem v požadavcích, které na něj má.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy

19. Má přehled o tom, kde a s kým se dítě zrovna nachází.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy

20. Respektuje osobní soukromí dítěte.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy

21. Pravidelně kontroluje přípravu do školy.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy

22. Pravidelně a důsledně kontroluje dítě ve všem, co dělá.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy

23. Dbá na to, aby se dítě umělo prosadit.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy

24. Před druhými lidmi dítě chválí.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy

25. Když zlobí, postará se o to, aby si uvědomilo svou vinu a stydělo se.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy

Σ……………. Σ…………….

MATKA OTEC

26. Je na ně přísný a zachází s ním tvrdě.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy

27. Je k němu nešetrný a dokáže ublížit.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy

28. Chová se, jako by dítě bylo na obtíž.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy

29. Když má zlost, dítě přísně potrestá.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy

30. Dítě podceňuje.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy

31. Prosazuje silně svoji rodičovskou vůli bez ohledu na názor dítěte.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy

32. Dítě tělesně trestá.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy

33. V přítomnosti dítěte jej záměrně srovnává se sourozenci, kamarády.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy

34. Když dítě neposlouchá, stěžuje si na něj jiným lidem.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy

35. S dítětem vůbec nediskutuje, nevysvětluje, jen nařizuje.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy
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36. Nevěnuje se mu, když to dítě potřebuje.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy

37. Pohlíží na dítě s despektem.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy

38. Dítě přehlíží.

M téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy O téměř vždy někdy málokdy téměř nikdy

Σ……………. Σ…………….

Prosíme, zkontrolujte, zda jste odpověděli na všechny dotazy. Děkujeme za vyplnění.
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