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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

V rámci bakalářské práce je autorčinou snahou: „srovnat dvě odlišné kultury.“(str. 9) Cílem bakalářské
práce uvedeném v úvodu textu pak podle autorky je „aby pro nás bylo snazší popsat rozdíly v chápání
jednotlivých rozhodnutí, důvodů proč různé kultury reagují na stejné životní situace odlišně, proč
k nim dochází, co je k tomu vede. Měla by pomoci odlišnosti pochopit a respektovat.“ Cíl je z mého
pohledu formulován dosti vágně, v rámci bakalářské práce jej v podstatě nelze zcela uspokojivě
naplnit.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Bakalářská práce je strukturována v zásadě standardním způsobem.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Jednotlivé kapitoly teoretické části práce nejsou příliš propracované, kapitola druhá obsahuje
například pouze jednu stranu textu. Domnívám se, že by bylo vhodné uspořádání témat do
jednotlivých kapitol a podkapitol znovu promyslet s tím, jakou váhu, rozsah, obsah a účelnost ve
vztahu k cílům textu mají a mohou nabídnout.
Domnívám se, že text teoretické části práce neposkytuje dostatečně kvalitní zázemí pro možnost
naplnění stanovených cílů.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Pozitivně lze v rámci výzkumného šetření hodnotit využití již stávajících vytvořených dotazníkových
technik: Dotazník morálního dilematu, Dotazník občan plus změna, Dotazník rodičovského chování
od autorů Lašek a Loudová (2013) s cílem v závěru šetření porovnat výsledky s výsledky šetření
autorů Laška a Loudové (2013) získaných na české populaci.
Zásadní připomínku mám však ke konstrukci výzkumného vzorku – zcela zde chybí informace o tom,
jak velká je původní populace a jak byli respondenti vybíráni (jednalo se o náhodný nebo záměrný
výběr a případně podle jakých kritérií?). Výběrový vzorek respondentů čítá celkem 41 osob. Toto číslo
nedává příliš možností dospět k relevantním výstupům.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Autorka postupně potvrzuje nebo zamítá předem stanovené hypotézy. V podkapitole 6.8 uvádí

rozdíly mezi respondenty Čechy a Drúzy. Odkazuje přitom na výsledky výzkumného šetření na

českých dětech, které provedli Lašek a Loudová (2013). V textu však nepodává žádný další komentář

k tomuto šetření (jak velký byl vzorek respondentů, jak byli vybíráni atp.), aby bylo možno posoudit

porovnatelnost těchto výstupů s výstupy jejího vlastního šetření.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Po formální stránce je práce v zásadě v pořádku.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhověl/a

Odůvodnění:

Viz výše.

Otázky k obhajobě:

1.Jak byl konstruován soubor respondentů?

2.V závěru textu uvádíte: „V rámci výzkumu bylo zjištěno, že zde rozdíly mezi oběma

skupinami jsou, a to ve prospěch Drúzů“. Můžete toto nějak blíže vysvětlit?
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